
95
 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 0469/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
                      “Concede Pensão e dá outras providências” 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, 
Lei Complementar nº. 2.586, de 03 de setembro de 2012 e Lei Municipal de nº 2.177 de 
07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
CONCEDER  Pensão por morte, pelo período de 20 (vinte) anos, a WILDOBERTO DA 
GAMA ALVES e a  WILLIAM CRISTIAN ARAÚJO BARBOSA ALVES,  em caráter vitalício, 
esposo e filho da ex-servidora  SHIRLEIA CARLA ARAÚJO BARBOSA ALVES,  aposentada 
no cargo  de Professor, matrícula n° 34582-2/2, nível I, referência “1” e Professor, 
matrícula n° 34582-2/1, nível I, referência “2”, falecida em 15 de julho de 2023, nos 
termos do artigo 53-A da Lei Complementar nº 3.114/20, com fulcro no artigo 40, §§ 2º 
e 7º, da Constituição Federal, c/c artigos 14, I e §1º, 55, I da Lei da Lei Complementar nº 
2.586/2012, artigo 57 da Lei Complementar nº 2.946/18, com valor corresponde a R$ 
3.015,59 (Três Mil, Quinze Reais e Cinquenta e Nove Centavos), aplicando as devidas 
correções. 
   

Provento mensal..................RS  3.015,59 
 

Art. 1º- O menor terá como representante legal seu genitor, o Sr. WILDOBERTO DA 
GAMA ALVES. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 15 de julho de 2023. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 
PORTARIA GP N° 0473 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 
104 da Lei Complementar nº. 2.586/12, ainda, e considerando o disposto no artigo 150-
A, da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
1º - CONCEDER FÉRIAS ao servidor MÁRCIO ANTÔNIO DA FONSECA SOUZA, matrícula 
nº 364049-3 /1, do cargo DAS 08, vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de 
Previdência, referente ao período aquisitivo de 2023, a serem gozadas no período de 
01/12/2023 a 30/12/2023. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
Presidente do IPMA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 


